**FAVONIUS**

Multas gratias, Serene. Et nunc, ut de ludis audiamus, praesto est Scirtus Agitator!

*DE LUDIS***SCIRTUS**

Avete omnes! Eamus ad ludos! Sed prius, de Ovidio Nasone haec pauca dicere volo. Carmina eius audiui et nostro Caesari Augusto admodum adsentio: istaec carmina de amore et aliis rebus magno detrimento populo Romano morique maiorum esse. Nempe circus est locus ad ludos et aurigas fortissimos spectandos non ad puellas captandas! Tametsi hae puellae, ut ait ille Ovidius, “**Spectatum veniunt, veniunt spectentur ut ipsae.**” Ut mihi videtur, merito ac iure in exilium ille “doctus vates” missus est, nam haec pretia ignaviae sunt. Sed nil ad nos pertinet. His dictis, nunc ad ludos eundumst. Ludi circenses editi sunt ab Imperatore Caesare Augusto et consensu omnium optimi erant. In circo, **factio Albata** septem cursus vicit, factio Prasina octo, factio Russata sex, et Veneta tres cursus vicit. Etiam in circo erat **venatio** magnifica in qua plurimae bestiae caesae sunt. Accidit autem aliquid omnis mali quando aper ferocissimus (in silvis Germanicis captus, ut aiunt) priusquam necatus unum e venatoribus dentibus transfixit—venator ille autem brevi tempore multo in sanguine vita discessit, quo facto nonnulli spectatores valde conturbati sunt. Sed tamen, ut dicitur in **ludis scaenicis**, acta est fabula! Atque interea, spectator care, vive valeque et otiosus esto!

*VALEDICTIO***FAVONIUS**

Gratias, Scirte. Ludis amotis, seria quaeramus. Ut repetamus nuntios principales: Hoc ipso tempore rumor horribilis et vix credibilis totam per Urbem volitat tres legiones—circa viginti milia militum—per insidias in Germania omnino extinctas esse. Huius cladis autem facta ipsa adhuc non tam clara et bene nota sunt. Cum plura sciamus, statim vos certiores faciemus. Sic factumst hodie. Gratias plurimas Ovidio poetae agere volumus. Totum est ad hanc editionem *Fori Romani*. Gratias summas agimus et di vobis faveant. Valet omnes!

Scene from *Carmen et Error*

## COMMENTARIUM

**clades in Germania.** At this battle (“Teutoburger Wald”) in AD 9, the Roman general Quinctilius Varus and his army were led into an ambush by the Arminius, a German patriot who held Roman citizenship.

**Curiam.** The Curia was the Roman senate house in the forum.

**factio Albata, Prasina, Russata, Veneta.** A *factio* is a chariot racing team or party. These parties were known by their colors (White, Green, Red, and Blue)

**Haec sunt loca inculta.** In his *Epistulae ex Ponto* and *Tristia*, both written in exile, Ovid complains about the barrenness—both physical and social—of Tomis.